

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị sơ kết 3 năm (2016 - 2018) thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 3 năm (2016 -2018) thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh (gọi tắt là Chương trình) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Đánh giá tình hình thực hiện và công tác quản lý, điều hành; những tồn tại, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện các Chương trình MTQG trong 3 năm. Trên cơ sở đó rút ra một số bài học kinh nghiệm và đề xuất các giải pháp để đáp ứng yêu cầu nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý nguồn vốn đầu tư công và tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Tây Ninh chung tay vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau”, các mục tiêu, kết quả của Chương trình trong hai năm còn lại (2019-2020);

Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào; nhân rộng các điển hình tiên tiến, các sáng kiến, kinh nghiệm hay; các mô hình, cách làm sáng tạo trong phong trào xây dựng nông thôn mới và các dự án, mô hình giảm nghèo.

Việc tổ chức Hội nghị đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Báo cáo sơ kết thực hiện các Chương trình giai đoạn 2016 - 2018 phải đảm bảo tính chính xác, đầy đủ, kịp thời theo các nội dung yêu cầu sơ kết, đánh giá.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Dự kiến tháng 7/2019.

2. Địa điểm: Hội trường A Tỉnh ủy

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ HỘI NGHỊ

1. Khách mời Trung ương

- Thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương các Chương trình MTQG phụ trách tỉnh Tây Ninh.
- Đại diện lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
- Đại diện Lãnh đạo Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội.
- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng quốc gia giảm nghèo.
- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương.

2. Đại biểu cấp tỉnh, huyện, xã

a) Cấp tỉnh

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo UBMTTQVN tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh.
- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.
- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh.
- Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh, Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh.
- Thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh;
- Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh.
- Các doanh nghiệp đóng góp thực hiện Chương trình Xây dựng nông thôn mới và Giảm nghèo bền vững.
- Các cơ quan thông tấn, báo chí trong và ngoài tỉnh.

b) Cấp huyện: Thường trực Huyện ủy, Thành ủy; Lãnh đạo UBND, UBMTTQVN; đại diện Văn phòng Điều phối nông thôn mới; đại diện Lãnh đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

c) Cấp xã: Trưởng Ban Chỉ đạo, Trưởng Ban Quản lý Chương trình của 80 xã; Chủ tịch UBND 15 phường, thị trấn.

d) Đại diện tập thể và cá nhân: Có thành tích xuất sắc trong phong trào xây dựng nông thôn mới, trong thực hiện công tác giảm nghèo giai đoạn 2016 - 2018 được UBND tỉnh khen thưởng.

(Số lượng đại biểu dự kiến khoảng 400 người).

V. CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Văn nghệ chào mừng.
2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
3. Khai mạc Hội nghị.
4. Báo cáo đánh giá kết quả 03 năm triển khai thực hiện Chương trình (gồm: Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2018 và phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2018 - 2020, định hướng đến năm 2025; Báo cáo kết quả Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2018, phương hướng nhiệm vụ giai đoạn 2019-2020) (Video clip).
5. Tham luận của các sở, ngành, địa phương, cá nhân.

6. Mời Lãnh đạo Trung ương phát biểu (nếu có).
7. Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh.
8. Công bố và trao quyết định khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững”
9. Bế mạc Hội nghị.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức Hội nghị

Sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2019 ngân sách Trung ương hỗ trợ (theo Thông tư số 43/2017/TT-BTC) đã phân bổ cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và kinh phí đảm bảo xã hội đã cấp cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (nội dung chi rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019).

2. Kinh phí khen thưởng

a) Khen thưởng trong Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới:
Cho cá nhân sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2019 ngân sách Trung ương hỗ trợ (theo Thông tư số 43/2017/TT-BTC); cho tập thể từ nguồn ngân sách tỉnh (Quỹ thi đua khen thưởng tỉnh).

b) Khen thưởng trong Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: Cho tập thể, cá nhân từ nguồn ngân sách tỉnh (Quỹ thi đua khen thưởng tỉnh).

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (Cơ quan thường trực Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững)

Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT, các sở, ban, ngành liên quan tham mưu Ban Chỉ đạo tỉnh, UBND tỉnh triển khai kế hoạch tổ chức Hội nghị; chuẩn bị tài liệu, đón tiếp, sắp xếp chỗ ngồi cho các đại biểu, chuẩn bị khánh tiết và các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ Hội nghị. Tổ chức trưng bày hình ảnh, về các mô hình giảm nghèo.

Hoàn chỉnh báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2018 (gồm: báo cáo tóm tắt; trình chiếu Clip có giới thiệu các mô hình, các gương điển hình trong thực hiện Chương trình giảm nghèo).

Lập dự toán kinh phí tổ chức thực hiện Hội nghị.

2. Sở Nông nghiệp và PTNT (Cơ quan thường trực Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh)

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai kế hoạch và tổ chức Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2018. Tổ chức trưng bày hình ảnh, sản phẩm về các mô hình xây dựng nông thôn mới.

Hoàn chỉnh báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2018 (gồm: báo cáo tóm tắt; trình chiếu Clip có giới thiệu các mô hình, các gương điển hình trong phong trào xây dựng NTM).

Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chuẩn bị tài liệu Hội nghị, đón tiếp, sắp xếp chỗ ngồi cho các đại biểu, chuẩn bị khánh tiết và các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ Hội nghị.

4. Sở Tài chính: Kiểm tra, hướng dẫn việc sử dụng kinh phí theo đúng quy định.

5. Ban Thi đua khen thưởng tỉnh - Sở Nội vụ: Công bố Quyết định khen thưởng của Chủ tịch UBND tỉnh và điều hành khen thưởng tại Hội nghị.

6. Sở Thông tin và Truyền thông: Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng về kết quả thực hiện 02 Chương trình.

7. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch: Tuyên truyền việc sơ kết 03 năm thực hiện Chương trình thông qua các hoạt động của ngành.

8. Các Sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thành phố

Cử đại biểu tham dự Hội nghị đúng thành phần; bố trí phương tiện đưa, đón đại biểu của cơ quan, đơn vị, địa phương dự Hội nghị (đại biểu cấp huyện, xã).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 3 năm (2016 - 2018) thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: *N*

- BCĐ các CT MTQG TW;
- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Thành viên BCĐ các CT MTQG TW
phụ trách tỉnh Tây Ninh;
- VPĐP NTM TW;
- VPQGGN;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên BCĐ các CT MTQG tỉnh;
- UB.MTTQVN và các đoàn thể tỉnh;
- Các sở, ngành: LĐTBOXH, NNPTNT, TC,
NV, VHTTDL;
- UBND các huyện, thành phố;
- PVHXH, KTTC, TTCBTH;
- Lưu: VT, VP.Đoàn ĐBQH, HĐND
và UBND tỉnh. Tuấn

25

CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Ngọc